II.) Translate. ¶ 1. Usurpatur de iis, quæ non sunt fluida, et est extrahere, vacuefacere, exinanire.

— a) De solidis, et præcipue de pecunia publica. *Cæs.* 5. *B. G.* 41. Manibus saqulisque terram exhaustire cogebantur. *Horat. Epod.* 5. 30. Veji ligonibus duris humum exhaustiebat. *Cic.* 2. *leg. Agr.* 36. 98. Quum omnem pecuniam ex ætrio exhaustisset. *Id. Vatin.* 2. 5. Exhaurire ætrium, tempub. compilare. Sic *Id.* 5. *Verr.* 70. 164. Inops et exhaustum aerarium. *Id. Pis.* 21. 48. Præda, quam ex fortunis publicanorum, ex agri urbisbus sociorum exhausterat. h. e. extorserat, abstulerat, eripuerat. *Liv.* 10. 44. Oppidum diripiendum militi dedit: exhaustis deinde tecis iguem inject. — b) Similiter de hominibus, qui suis rebus spoliabantur. *Cic.* 1. ad *Q. fr.* 1. 2. Non itineribus tuis perterriti homines, non sumptu exhauriri. *spogliarsi*, *impoverirsi*. *Id.* 6. Atti. 1. Provincia sumptibus et jacturis exhausta. *Liv.* 6. 5. Plebs exhausta impensis. *Id.* 37. 19. Exhaurire comitatibus præbendis socios. *smungere*. *Plin.* 5. *Ep.* 1. a med. Heredem legalis ita exhaurire, ut non amplius, quam pars quarta remaneat. Huc referri potest et illud *Nepot.* Hann. 6. Exhaustus jam patrise facultatus, consumate, esauste. Cf. *Justin.* 5. 9. Miseras urbis reliquias ætribus et rapiinis exhaurient. *consumano*, *distruggono*. — c)

De pluribus aliis. *Cic. Sext.* 37. 80. Plaga una illa extrema defuit, quæ, si accessisset, reliquum spiritum exhaustisset, aurebbe estratto il restante di vita. Sic *Id. ibid.* 21. 48. Vitam sibi manu exhaurire. trarsi l'animæ in corpore. *Ovid.* 1. *Met.* 443. Exhausta pharetra. *vuotata*. *Sueton. Cæs.* 79. Exhausta delectibus Italia. Cf. *Lucan.* 3. 181. Exhausta tota quamvis delectus Athenas. *volò d'uomini*. *Curt.* 4. 14. Ordines raros, cornua extenta, medianam aciem vanam et exhaustam. Hinc hyperbolice et poetice *Stat.* 2. *Theb.* 633. singaltibus artum exhausta thoraca dolor. h. e. pæne vacuefacit, contrahente se pectori proper singultus. *Id.* 10. *idem.* 167. trepidas incerto sanguine reddit Exhauritque genas. *rende paleide ed esangui* *Id.* 1. *Silv.* 1. 33. cœtius genitrix Sipyleia fertur Exhausisse genas. h. e. vacuas-

## EXHAUSTUS

se lacrimis et flere desiisse. *Id.* 5. *Theb.* 562. nam mollia colla refusus In tergum serpens venientem exhauserat ictum. h. e. vacuum irritumque redidere. *Id.* 10. *ibid.* 295. jam tædet inanes Exhauritque minas. *sfogarsi in minaccie*. — d) Speciatim de viribus. *Plin.* 2. *Ep.* 19. Exhaurire vires. *snereare*. Cf. *Curt.* 8. 14. Exhaurit erant vires, defiebatque sanguis. — Hinc apud sequioris ævi scriptores Part. *Exhaustus* sepe est fatigatus, abscessus viribus, confectus, defectus, effetus, voto, esausto di force, finito, indebolito. *Curt.* 4. 16. sub fin. Manus fatigatas tantoque cursu corpora exhausta. *Vellej.* 2. 21. Exhaurit bello exercitus. *Lucan.* 4. 638. exhaustus ardoribus artus. *Id.* 9. 171. Exhaurit lacrimis. *Id.* 2. 340. Visceribus tassis, partaque exhausta revertor. *Stat.* 5. *Theb.* 420. pariterque exhausta quietant Flamina. *Id.* 19. *ibid.* 383. exhausters dolent pallere tenebras. ¶ 2. Per metaphoram ponitur pro extingueo, delere. *Cic.* 9. *Fam.* 14. 4. Libentius omnes mætas laudes ad te transfuderim, quam aliquam portem exhauserim et tuis. h. e. deleverim, detraherim, diminuerim. *Id.* 5. *ibid.* 16. 4. Non facile exhauri tibi istum dolorem posse universum puto. h. e. adimi, levare. — Sic exhauire *æs atque arietum* est dissolvere. *Liv.* 7. 21. ad fin. Tarda nominis aut æcarium dissolvit, aut estimatio æquis rerum pretiis liberavit: ut non modo sine injuria, sed etiam sine criminibus partis utriusque exhausta vis ingens æris alieni sit. — Huc pertinet et illud *Cic.* 4. *Hevenn.* 10. 14. Secura exhausto rubore. h. e. qui omnem pudorem abiecit. ¶ 3. Item pro finire, ad finem usque consumare, ad finem perducere, perficere. — a) Generatio. *Cic.* 2. *Att.* 21. 4. Tantus fuit amor, ut exhauri nulla posset injuria. h. e. tolli, auferri, deleri. *Id.* 4. *ibid.* 2. 7. Amicorum benignitas exhausta est in ea re, quæ etc. *Id.* 3. *Orat.* 26. 102. In quo tanta commoveti actio non posset, si esset consumpta superiore motu et exhausta. *Id.* 1. *Att.* 18. 1. Multa sunt, quæ me sollicitant angustique, quæ mihi video; aures nactus tuas, nimis ambulationis sermones exhauire posse. h. e. effundere atque enarrare omnia, atque adeo, te consilium consolationemque præbente, levare. *Id.* 1. ad *Q. fr.* 2. 1. Exhanstus est serino hominum et multæ emissæ jam ejusmodi voces etc. — b) Speciatim exhauire mandata est omnia ad unum exequi, et quasi persequendo et conficiendo consumere, eseguire pienamente tutte le commissioni. *Cic.* 5. *Att.* 13. 3. Deinde exhauri mea mandata; maximeque si quid potest, de ilio domestico, scrupulæ. quem non ignoras, e specialmente cavami quælo scrupulo etc. *Id. ibid.* 6. 2. Mandavi omnia: quæ quidem tu, ut polliceris, exhaures. — c) Item speciatim exhauire labores, pericula etc. est excipere, subire, exequi, peragere, ea ratione, qua dicimus exzancire labores etc. *Liv.* 21. 21. Quies inter labores aut jam exhaustos aut mot exhaudiendos renovavit corpora animosque ad omnia de integro patienda. *Id.* 21. 30. Exhaurire laborem, periculum. Adde *eund.* 25. 31., 26. 31. et 44. 39.: *Plin.* 3. *Ep.* 9.; et *Sil. It.* 17. 351. Sic *Stat.* 6. *Theb.* 236. posito donec cum sole labores Exhauristi. h. e. peracti, finiti. *It.* 10. *ibid.* 36. exhaustos iterare labores. *Virg.* 10. *Æn.* 57. tot exhausta pericula. et *Tac.* 4. *Hist.* 32. Pericula, quæ per viginti annos in castris exhaussit. Hinc etiam *Virg.* 4. *Æn.* 14. bella exhausta canebat. *Liv.* 33. 11. Exhaurire dura et aspera bellii. *Curt.* 3. 9. Major bellii moles superest, quam exhausta sit. *Virg.* 9. *Æn.* 356. Pœnarum sati exhaustum est. h. e. captiū est, cœde facta hostium. — Et de tempore. *Lucan.* 5. 44. nostrum exhausto jos clauditur anno. finito, passato. *Tac.* 4. *Hist.* 29. *extr.* Sic exhausta nocte, novam aciem dies aperuit. — Hinc a Part. præter. pass. cuius purissima superior exempla retulimus,

*Exhaustum*, i, n. 2. absolute, substantivorum more, occurrit apud *Virg.* 2. G. 398. de vite. Qui numquam exhausti satis est. h. e. effossio terre circa eam.

**EXHAURITÓRUS**, a, um, adj ect. qui exhaudient do in servit. *Gloss. Isid.* *Antlia*, rota exhauri toria.

**EXHAUSTANT**, effertunt. *Paul. Diac.* p. 82. 6. *Müll.*

**EXHAUSTIO**, ônis, f. 3. actus exhauriendi. Adhibetur a Servio ad *Virg.* 2. G. 398. Aspera tamen vox est (vel ipso latente) si in carmine usurpetur.

**EXHAUSTUS**, a, um. *V. EXHAURIO.*

EXHEBENUS. *V.* EXEBENUS.EXHÉDRA. *V.* EXEDRA.

**EXHERBO**, as, are, a. 1. Part. *Exherbandus*. — Exherbare est herbis expurgare. *Colum.* 11. *R. R.* 3. 11. Quum sationis appropinquabit tempus, ante quantum diem exherbandus erit locus. *Id.* 4. *ibid.* 31. 2. *Salix* quum germinavit, crebro foditur atque exherbatur.

**EXHÉRÉDÁTIO**, ūnis, f. 3. hereditatis privatio. *Quintil.* 7. 1. 53. Tu impie fecisti, quam exheredationem meruisti. *Ulp. Dig.* 39. 9. 1. Notam exheredationis mereri.

EXHEREDATUS, a, um. *V.* EXHEREDO.EXHÉRÉDITÁTUS, a, um. *V.* voc. seq.

**EXHÉRÉDITO**, as, āvi, ūnum, are, a. 1. frequentia verbi *exheredo*. — Part. *Exhereditatus* et *Exhereditandus*. — Exheredito est exheredem facio. *Salvian.* 3. *advers.* *avar.* 10. p. 112. *Rittersh.* Dantes omnia sua etiam se ipsis exhereditavere viventes. *Papinian.* *Dig.* 3. 2. 25. Exhereditatum quoque illium luctum habere patris memoria plauait. Ita *Haloander.*; at *Torrentin.* habet *exhereditum*. *Boeth.* *Aristot.* *Topic.* 2. 3. p. 670. Pravos exhereditandos dixit esse.

**EXHÉRÉDO**, as, āvi, ūnum, are, a. 1. (ex et heres). Part. *Exheredans* et *Exheredatus* I. — Exheredo est hereditate privo, exheredem facio.

I.) Proprie. *Cic.* 2. *Phil.* 16. 41. Igitur fratrem exheredans, te faciebat heredem. *Id.* *Claud.* 48. 133. Ut, quoniū eum illium exheredaret, quem oderat; et filio coheredes homines alienissimos conjungeret, quem diligebat. *Nepos Themist.* 1. A patre exhereditatus. *Hermog.* *Dig.* 37. 14. 21. Liberti liberti exhereditati facti. Adde *Cic.* 4. *Herenn.* 23. 33. et *Rosc.* *An.* 18. 52. et *Quintil.* 5. 13. 32. et 7. 4. 20.

II.) Figurate. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 2. 7. (20). T. Petronius moriturus, invidia Neronis principis, ut mensam ejus exheredaret, trullam myrrhinam trecentis talentis emptam frugit. h. e. ut mensa Nerois auferret, scilicet de heres Nero trulla illa in mensa uteretur.

**EXHÉRES**, edis, comm. gen. 3. qui privatus est hereditate, quae ad eum pertinebat. *Plant.* *Most.* 1. 3. 77. Ut ego exheredem meis bonis me faciam, atque haec sit heres. *Cic.* 1. *Orat.* 38. 175. Posset ne paternorum bonorum exheres esse filii, quem parent testamento neque heredem, neque exheredem scripsisset? *Quintil.* 7. 1. 42. Qui reo patri non affuerit, exheres sit. *Paul.* *Dig.* 28. 2. 19. In cetera parte exheres mihi erit, et mox. Fundi exheres esse jussus. Adde *Quintil.* 5. 10. 107. et 9. 2. 34. — Joculariter *Plaut.* *Bacch.* 4. 8. 8. Neque Bellona mili unquam creduat, ni illum exanimalem faxo, exheredem fecero vita sua. h. e. occidere.